to con lui et col P. Vittoria delle cose del collegio, et non si mancarà di pensare alla giornata a quello che si potrà fare per aiutar le cose vostre.

Quel giouane senese, Mtro. Antonio, si accettò in casa; et in uerità quel difetto delli occhi è assai sensibile, benchè per le altri circostantie è de sperare che serà seruito Dio N. S. del intrar suo. Pare al P. Mtro. Nadal che si mostri far poco conto de aiutarli della robba sua, perchè è assai impiccata, et acciò non si raffreddino li amici in proueder al bisogno del collegio, conciosiachè per alcun tempo poco o nessun benefitio possa riceuere di detti beni.

Pare conueniente non si riceuano più scholari abecedarii, maxime non potendo satisfare a tale assumpto, essendo così pochi et occupati.

Le orationi et dialogo si mandorno per il procaccio: quando auisarà V. R. della riceuuta, se mancarà alcuna cosa, ci darà etiam auiso et si li potrà prouedere. Circa quel soldato, chiamato Tonda, bisognaria che auisasse la R. V. delle parti sue, secondo la nota che qui si manda, conforme alla quale auisarà etiam per l' auenire di quelli che uoranno intrare.

Non occorre altro, se non raccomandarci nelle orationi de V. R. et di Mtro. Gio. Lorenzo insieme con nostri fratelli Sancti, Hettore et Gabriele. Non ci ha auisati se studia Sancti, o quelle lettere seranno perse <sup>5</sup>. Vorriamo etiam sapere come succede le prediche del duomo, et che non promettessi chi predica continuarle oltra il natale, insino a tanto che uediamo il successo. A tutti dia X.º N. S. sua gratia de sentir et adempir sempre sua santissima uolontà. De Roma 5 di X.<sup>bre</sup> 1556.

*Inscriptio.* Siena. Rubiols.

---

<sup>5</sup> Litterae, scilicet, die 28 Novembris eidem datae, et sub n. 286 editae.

## 296

## PATRI FULVIO ANDROTIO

ROMA 5 DECEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*De annonae augmento in collegio senensi gaudet.—Non tamen defuturas experiendi religiosam paupertatem occasiones, compertum esse Fulvio non dubitat.—De concionibus Patris Rubiolae in templo maximo scire aliquid exoptat.*

Jesus

Pax X.<sup>i</sup> Riceuemmo quella del ultimo de Nouembre, di V. R., et ci piace l' aumento, benchè assai moderato, della prouisione. Credo che la R. V. fa conto che non li ha de mancare exercitii della santa pouertà et le altre uirtù religiose, et Siena penso sia assai atta per tale effetto; ma serà bene spesa la probatione et fatiche per aiutare una città tanto afflitta et bisognosa di soccorso, per il quale, se 'l collegio si funda, credo sarà molto vtile. Dio N. S. supplisca il resto.